
 
 

 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO N. 040, DE 04 DE ABRIL DE 2016. 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, resolve:  
 
DIVULGAR O RESULTADO dos Concursos Públicos para Docente, da Carreira de 
Magistério Superior realizados para as seguintes Áreas: 
 

Edital de Abertura de Concurso Público N. 009, de 05 de fevereiro de 2015,  
publicado no DOU de 06 de fevereiro de 2015. 

 
Processo N. 23081.000071/2015-40 
PROFESSOR ADJUNTO 
Departamento de Desportos Individuais/Centro de Educação Física e Desportos 
Área: Educação Física (Atletismo) 
 
Não houve candidato aprovado. 
 
  

Edital de Abertura de Concurso Público N. 140, de 29 de outubro de 2015,  
publicado no DOU de 05 de novembro de 2015. 

 
Processo N. 23081.012146/2015-35 
PROFESSOR ADJUNTO 
Coordenadoria Acadêmica/Campus da UFSM em Cachoeira do Sul 
Área: Engenharia Elétrica/Sistemas Elétricos de Potência  
 

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação 
Lucas Giuliani Scherer 8,47 1º lugar 
Aécio de Lima Oliveira 8,37 2º lugar 
Rodrigo Varella Tambara 7,87 3º lugar 

 
Processo N. 23081.012147/2015-80 
PROFESSOR ADJUNTO 
Coordenadoria Acadêmica/Campus da UFSM em Cachoeira do Sul 
Área: Máquinas e Implementos Agrícolas  
 

Candidato(s) classificado(s) Nota final Classificação 
Eduardo Leonel Bottega 9,25 1º lugar 
Marcelo Silveira de Farias 8,62 2º lugar 
Ulisses Giacomini Frantz 8,43 3º lugar 
Vitor Cauduro Girardello 7,22 4º lugar 
Tiago Rodrigo Francetto 7,22 5º lugar 

 
 
 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 



 
 
 
 
Processo N. 23081.014353/2015-24 
PROFESSOR ADJUNTO 
Departamento de Artes Cênicas/Centro de Artes e Letras 
Área: Artes/Teatro (Direção Teatral)  
 
Não houve candidato aprovado. 
 

II - O prazo para vistas e interposição de recursos está previsto no caput do Art. 46 
da Resolução N.030/2013 – UFSM.             

 
                                         

Paulo Afonso Burmann 
                                Reitor 


